Очевидно, папская курия недооценивала потенциал татарской угрозы и не собиралась пренебрегать собственными интересами, несмотря на настой-

¹⁶ Нора Беренд преуменьшает степень серьезности опасений Белы IV [45, р. 166–167], не принимая во внимание важность сведений, поступивших с Востока.

¹⁷ См. о правильной датировке этой буллы венгерского монарха в: [73, р. 79, nota 51].

¹⁸ Rumores enim de Thartharis de die in diem nobis adveniunt, quod non solum contra nos, cui indignati sunt quamplurimum ... ummo eciam contra totam christianitatem condixerunt, et prout a quam pluribus fide dignis pro certo dicitur, firmiter in brevi proposuerint contra totam Europam suum innumerabilem exercitum destinare [107, I, no. 440, p. 231].

¹⁹ Requisivimus enim, adhuc Thartharis in regno nostro dimicantibus contra nos, super condicto negocio tres tocius christianitatis principaliores Curias, scilicet vestram, que domina et magistra omnis Curie a christicolis creditur et habetur, et imperiale, cui eciam propter hoc nos submittere decreveramus, si tempore predice pestilencie nobis competens auxilium impenderet et iuvamen; Francorum eciam Curiam requiri fecimus: de quibus omnibus nichil consolacionis vel subsidii receperimus, nisi verba [107, I, no. 440, p. 231].

²⁰ Cumanos eciam in regno nostro receperimus, et prohdolor per Paganos hodie regnum nostrum defendimus [107, I, no. 440, p. 231].

²¹ Admiratur enim quam plurimum sapiencium multitudo, eo quod rebus ut nunc sic se habentibus Regem Francie, tam nobilem membrum Ecclesie, de Europe finibus vestra paternitas licenciari sustinuit. Admiratur inquam et admirari non desinit, eo quod apostolica clemencia multis provideat, sicut Constantinopolitano imperio et ultramarinis partibus, que si ammitterentur, quod absit, non tamen nocerent Europe habitatoribus, quantum si regnum nostrum solum a Thartharis contingenter possideri [107, I, no. 440, p. 231–232].

чивые требования венгерского монарха. Иннокентий IV приложил свои основные усилия достижению альтернативных и более актуальных политических целей, на которые указывал королю Беле IV в 1259 году преемник понтифика, папа Александр IV, как на всем известное явление: “Несомненно весь мир знал, и ты, будучи его высокородной частью, не мог не осознать вместе с миром, что в то время, когда ты молил церковь об одобрении предоставления помощи, тогдашний император Ф[ридрих] свирепо подвергал Апостольский престол жестокой тирании”²². Еще за полгода до проведения Лионского собора папа Иннокентий IV рекомендовал архиепископу Санса Эгидию, главе проповедников нескольких синхронных крестовых походов во Франции, подчеркивать первоочередную важность организации военной кампании против императора Фридриха II Гогенштауфена [96, II, no. 78, p. 57]. По завершению собора пропаганда крестового похода против императора распространилась на германские территории, где внутренний конфликт затянулся на десятилетия [104, p. 356]; что в свою очередь объясняет отказ Иннокентия IV и его преемников предоставить конкретную военную поддержку венгерскому монарху.